

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w państwie niemieckim, w państwie austriackim, w cesarstwie niemieckim. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Państwowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z prosbami i prosakami pisanymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) wysyłane do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara na linii A-B w Byku, Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniczej...

Od Wydawnictwa.

Z rozpoczętym nowym rokiem — ezwartym naszego wydawnictwa — zapraszamy Szanownych Prenumeratorów do wczesnego odnowienia przedpłaty, która wynosi: w miejscu: rocznie 20 zł. — półrocznie 10 zł. — kwartalnie 5 zł. — miesięcznie 1 zł. 80 c.

dzy jest w tak wysokim stopniu ważną, tak dalece nad wszelkimi innymi góruje, iż w danym razie byłby on gotów dla niej Polaków poświęcić. Artykuł ten jest co do swej głównej myśli parafrazą tego, co niedawno ks. Bismark mówił w parlamencie...

wnić możemy berliński Tageblatt i jego inspiratorów, że stanowczo się myli, twierdząc, iż „nici polsko-narodowej agitacji zbiegają się w Watykanie“, a ludzi się, mniemając, że z przecięciem tych nici, położony koniec temu, co nazywa polską agitacją...

sty polskiej wierzy, jest nowym dowodem jego bystrego wzroku. Jednej tylko rzeczy ten „bystry wzrok“ nie odsłonił genialnemu kanclerzowi, t. j. że polityka eksterminacyjna nie wiedzie do celu, i że gdy się stanie to, co on przewiduje...

Z kolei transwersalnej.

Z nad Raby 8 stycznia.

Zmłóćcie się nad nami, i nie przedstawiajcie wolać o usunięciu fatalnych następstw prawdziwie macoszego traktowania naszego kraju przez generalną dyrekcję kolei skarbowych w Wiedniu. Jeżeli porównamy dzisiejszy stan rzeczy z tem, co nam obiecywano, gdy chodziło o uzyskanie od kraju przeszło miliona złr. na budowę kolei transwersalnej...

ce, tak że na całe pociągi zaledwie jeden jest lub dwa wozy hamowane, pomimo że wzniesienie na kole transwersalnej dochodzą miejscami nawet do 25 na tysiąc. Coż więc czynić? Albo pnszczać pociągi w brew przepisom (na kolei rządowej) albo czekać zmiłowania bożego!

O samej budowie tej kolei niestworzonych rzeczy nasłuchacie się można. Gdyby połowa, gdyby czwarta część była prawdą — byłoby tej prawdy aż nadto. To jednak pewna, że wiadukt pod Dobrą stoi już nieco na bakier — że pociągi, i tak już w ogóle bardzo powoli chodzące, w wielu miejscach wloką się zupełnie jak po ulicach Wiednia wózki z mlekiem, przez psy ciągnięne, bo konduktorowie nie mogą brać na swoją odpowiedzialność skutków szybszej jazdy...

oto są skutki rządzenia wszystkimi w Wiedniu, skutki owej centralizacji, która miała w administracji kolejowej wlać sprężystość! Dzięki tej samej centralizacji, jeżeli zapakowawszy towar mój na zwykłe wozy mógłbym koniami szybkością dowieźć go do Kolei północnej, aniżeli gdy wysyłam go do pośrednictwem kolei transwersalnej!

Komisyja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

Styczeńne zebranie komisyi krajowej dla szkolnictwa przemysłowego odbyło się w dniach 7 i 8 b. m. pod przewodnictwem marszałka krajowego. Obecni byli członkowie: ks. Czartoryski, hr. Wł. Dzieduszycki, prezydent miasta Lwowa Dąbrowski, panowie Władysław Fedorowicz z Okna, dr. Ferdynand Weigel z Krakowa, dr. Orleki, August Schellenberg, dr. Wereszczyński i Wierbiński. Brakowało tylko jednego członka komisyi, Karola hr. Lanckorońskiego. Z szeregu spraw, które zajmowały komisyę, podniosły przede wszystkim budżet komisyi, ustanowienie jednolitego programu naukowego dla szkół przemysłowych...

Komisyja krajowa dysponuje w roku 1885 kwotą 10.000 złr., przeznaczonych przez Sejm na szkolnictwo przemysłowe, stypendya i popieranie przemysłu domowego, oraz kwotą 5000 złr., przeznaczoną przez Wydział krajowy na cele szkolnictwa przemysłowego i stypendya ze sumy złr. 80.000 na popieranie przemysłu. Nadto w myśl statutu komisyi, rozciąga się jej kontrola nad użyciem sum, przeznaczonych przez Sejm bezpośrednio dla szkół przemysłowych, na stypendya i inne cele nauki przemysłowej w łącznej sumie 10.700 złr.

Komisyja uchwaliła, ażeby na zebraniu kwie-

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ.

Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

(Dalszy ciąg.)

Ignacy tymczasem pospieszył za panem Robertem, który szedł, opierając się na ramieniu Seweryna. — Przypuszczam stryja za natręctwo, ale muszę bezwzględnie odjechać do chorej żony, a przedtem zniewolony jestem prosić o chwilkę rozmowy. — Seweryn powiedział już panu o postanowieniu rady familijnej. Nie mam z panem nic do mówienia. — Cieszko zawiniłem i postanowienie to jest zasłużoną karą. Ale chcę krzywdę wyrządzoną krewnym naprawić, co jest dziś w mej możności, proszę stryja o chwilę rozmowy. Idzie tu o byt i mienie kilku naszych krewnych, których naraziłem na najcięższe straty i idzie o honor nazwiska!... Błagam stryja i zaklinam na imię mego ojca!... Zrobię wszystko, co zechcecie, wyjadę, gdzie każećcie, zastanę się we wszystkim do waszej woli, tylko chciejcie mnie jeszcze raz wysłuchać!

jakoby rodzina Brwickich z Ignacym poróżniła się i wszelkie zerwała stosunki. — Chęć wnieść do stryja jedyną, ostatnią prośbę! Już nie w moim interesie, ale w interesie rodziny! Przyciśnięty okolicznościami, wystawiałem weksle za weksłami, a nie mając już sam kredytu, podpisywałem krewnych. — Zrujnowałem Pawła, Józefa, Wenantego, ciebie stryju, a wszystkich innych srodze pokrzywdziłem. Dajcie mi możność naprawienia złego, uratowania wszystkiego nazwiska Brwickich i spłacenia wszystkich tych długów! Nie występujcie przeciwko mnie jeszcze kilka tygodni! Nie zaprzeczajcie niczemu, dopóki nie odbiorę majątku żony... a przysięgam na honor, że spłacę wszystko co do grosza!... Wszystko zarzucić mi nie możecie, wszelkie zarzuty będą słuszne, ale nikt zarzucić mi nie może, abym kiedy zламаł dane słowo honoru!... Zważ stryju zresztą, że pospieszenie się z krokami prawnymi, na nie mam się nie przysądza, a i tak zawsze będziecie mieć mnie w ręku! Jeszcze kilka tygodni, a zrobicie potem zemną co się wam podoba! — Co mi pan chceś mydlić oczy majątkiem żony! Żony nie masz i majątku jej mieć nie będziesz! Porwałeś gwałtem nieszczęśliwą majorównę, a ślubu z tobą wciąż nie chciała. Za gwałt odpokutujesz kryminałem! albo umykaj na złamanie karku na drugi koniec świata!... A majorównę, żądam, abys bezwzględnie odwiózł do Wartyńca! — Ależ stryju! stryju! chciej tylko zważyć bez uprzedzenia, czy to możebne, abym porwał pannę wbrew jej woli w nocy, z domu ojcowskiego i chciałem wynieść, pomimo tak licznego służby! — A jednak było możebne, skoro się stało. — Klauzja mnie kocha i dobrowolnie ze mną pojechała. — Nie prawda! Wiem jak to było, od proboszcza w Zawilichach, gdzie ją chciał przynusić do wzięcia ślubu. — Ta nieszczęsna scena w kościele?... Ach, niestety, to prawdziwe! Jam sam temu winien! Uciekła ze mną dobrowolnie, ale w drodze, porwany szaleem, popełniłem najwyższą niedorzeczność! Nie mogąc pohamować namiętności, obraziłem ją natargiwością moją, obraziłem jej anielską nieświadomość tak ciężko, że chwilowo ukoła się formalna do mnie nienawiści, chciała wracać do domu i opierała się z wszelkimi siłami przeciw zawarciu ślubu...

— A więc przynajmniej, ślubu nie ma? — Owszem stryju! ślub się później odbył. — Z niedowierzaniem spojrział na niego p. Robert: — Nie wierzę! wszystkiemu temu nie wierzę! Pocóżby uciekała z domu rodzicielskiego, od ojca, który ją tak kochał? Pocóż ją zresztą było wykradać? Nie lepiej-że było oświadczyć się o jej rękę? — Major byłby mi jej nie dał, bo przeznaczył ją dla Aleksandra. Kochał ją bardzo, nie przeczę, ale był człowiekiem nieugiętej woli i ublagady się nie dał. — Czyż to przypuszczacie, aby dobrowolnie opuściła ojca w dniu, w którym tenże śmiertelną została złożony chorobą? Nie, to nie prawda! — Stryju łaskawy! kochała mnie, a ja tego żądałem. To wystarczy do wytłomaczenia dla nas młodych... — Czemuż tenże żądał? jak mógł żądać, aby takiej się względem ojca dopuściła niewdzięczności! — Musiałem! musiałem! bo major byłby od niej żądał na łożu śmierci poprzyśiężenia, że poślubi Aleksandra. Ułożył sobie to małżeństwo i niczemby go nie można było odwieść od tego postanowienia. Mnie powiedział wyraźnie, że jej teraz mu jeszcze nie da, bo za młody, ale dał mu słowo, iż, gdyby umierał, to pod błogosławieństwem na łożu śmierci od niej żądać będzie, aby wyszła za mąż za Aleksandra. — Pan Robert milczał. Nie wierzył jeszcze, a jednak wahał się już w swem niedowierzaniu. Ignacy dodał jeszcze: — Oprócz tego, nie będę tańc przystyłem, że przyciśnięty krytycznym stanem moich interesów majątkowych i długami, których termin płatniczy się zbliżał, czułem się zniewolonym chwycić się tego rozpaczliwego środka i wykraść psną, aby jak najrychlej odzyskać kredyt w obec wierzycieli i odebrałwszy posag żony, zacząć ich spłacać. — Pan Robert, wahał się. To tłumaczenie wydało mu się jednak dość prawdopodobnym. — A więc utrzymujecie, że jesteście po ślubie? — Nadeszły stryjuj metrykę... Ale zresztą, stryju, gdybyśmy nawet nie byli poślubieni, to o odwołaniu jej do Wartyńca, lub zrywaniu tego związku nie ma mowy i być nie może, bo ona jest moją żoną... moja żona. — A po chwili, zakrywając oczy dłonią, dodał płaczącym tonem:

— Ach! jakież to cios dla niej okropny, ta śmierć ojca!... Cóżby to był za cios dla niej śmiertelny, gdybyś jeszcze ty mnie stryju zmusił nieubлагany surowością swoją, abym sobie życie odebrał!... Jestem Brwicki!... i hanby nie zniosę! — Pan Robert milczał, ale każdyby łatwo wyczytał z jego rysów, że jest już skłonny do niepospolitych koncesyj. — Stryju kochany! ja tobie tyle zawdzięczam a tak ciężko zawiniłem przeciw tobie i przeciw całej rodzinie!... Czuję to głęboko i bardzo jestem nieszczęśliwy... a tem nieszczęśliwszy, że innym już teraz jestem człowiekiem, od kiedy Klauzję zaślubiłem!... Ale ja nie proszę za sobą, bo nie jestem wrad twojej litości! ja z nią proszę, za córką twojego przyjaciela, któregoś do grobu odprowadzi! Na święte imię przyjaciela twojego dla niego, zaklinam cię stryju: zlituj się nad jego jedyną nieszczęśliwą, którą on tak kochał!... A zważ stryju, zważ, że tu już nie o mnie idzie, ale o honor naszego nazwiska i o byt i mienie kilku poczciwych krewnych, którzyby nasjorożyli na tem uciერიeli, gdybyś mi usunął z rąk jedyną deskę ratunku!... — Pan Robert spojrział na niego łaskawym okiem, jakby chciał zapytać, w jaki sposób może mu być pomocy. — Stryju dobrodzieju! żona mi ciężko zaniemogła i w takim znajduje się obecnie rozdraszaniu nerwowem. Ze lekarze stan ten za nader groźny poczytują i każą mi ją bezwzględnie wywieźć za granicę. Utrzymują, że zmiana miejsca, że podróz będzie najskuteczniejszą kuracją. Tak jestem przygnębiony i znekany troskami i nieszczęściami, iż niepodobna mi zająć się uporządkowaniem interesów. Zginę marnie, utoną przy brzegu. — Stryju dobrodzieju! ja wiem, że ja o wielką rzecz proszę, ale mi już tylko ta jedna nadzieja została: przysłać stryjuj metrykę ślubu i potrzebne plenipotencya, chciej najłaskawiej odebrać w mem imieniu majątek mojej żony i spłacić jej funduszami wszystkie moje weksle i długi moje lichwiarskie! Będziemy ci zawdzięczać więcej niż życie, stryju!

(C. d. n.)



niowem był przedłożony już budżet komisji na rok 1886.

Komisyja przyjęła bez zmiany program naukowy dla szkół przemysłowych...

Program uchwalony przez komisję obejmuje tylko kurs wstępny i kurs ogólnoprzemysłowy...

Podniesiony w tejże podkomisji brak odpowiednich podrekczyków dla szkół przemysłowych...

Sprawę ustawodawczą egzoromowania rozkładu ciężarów w konkurencyjnych przy zakładaniu i utrzymywaniu szkół...

Potrzeba c. k. szkoły przemysłowej w Krakowie dla całego kompleksu gałęzi przemysłowych...

Sprawę Świątnik wytoczył dr. Weigel. Reprezentanci Wydziału krajowego zapewnili o gotowości krajn przyjęcia w pomoc...

Komisyja uchwala krajowe wydawnictwo w orów koronek, w uwzględnieniu motywów ornamentyki ludowej i miejscowej...

Podniesiono dotychczas szkoły koronarskiej w Kańczudze, uchwalono budżet szkoły koszykarskiej w Jarosławiu...

Uchwalono stypendya i zasiłki: dla panny Konopackiej, kandydatki na nauczycielkę rysunków przemysłowych...

Po uchwaleniu regulaminu obrad komisji krajowej, przewodniczący zamknął obrady drugiego zebrań komisji krajowej...

Głosy prasy polskiej.

Diennik Poznański powtarza w całości artykuł berliński Tagblatt, o którym piszemy na wstępie...

„Co przecież najważniejsze dla nas i z naszego stanowiska, to owo nadanie pierwszorzędnej wagi w owem wystąpieniu — kwestyi polskiej...

„Otoż najważniejszy sens moralny, jaki nam z owego zagadkowego nieco artykułu berlińskiego organu wyciągnąć przychodzi...”

1. Pozbycie się dawniejszych uprzedzeń i gotowości chętnego udzielenia Rosinom tego wszystkiego, co im się z prawa i uczciwości należy.

2. Towarzyskie zbliżenie się do ludzi wykształconych, obcowanie z nimi, jak z braćmi, w obec których mamy pewne obowiązki i długi z przeszłości.

3. Uczmy się języka tego ludu, abymy naprzód mogli się z nim rozmówić z wszelką łatwością i zjednać jego zaufanie...

4. Pracujemy dla tego ludu tak, jak pracować winniśmy dla ludu własnego: naśladowmy Sapiechów, Czartoryskich, Dzieduszyckich, a agitacje prowadzący nie wiele nam zaszkodzią.

Sprawie ruskiej też poświęca Kurjer Łowicki drugi już artykuł, pochodzący ze stronicznej młodoruskiej, p. n. Uwagi Rusina. Autor jest stanowczym nieprzyjacielem partyi świętojurskiej i moskalfilskiej...

Gazeta Narodowa i Diennik Polski upominają się o fundusze pensyjne urzędników kolejowych, które są źle i ze szkoda dla urzędników administrowane...

Przegląd polityczny.

Kraków, 10 stycznia

Uwagi godną korespondencję z Wiednia zamieszcza Pester Lloyd w ostatnim numerze. Pochodzi ona widocznie ze źródła półrządowego, a ważną jest z powodu, iż po części odświeża program ministerstwa Taaffeego...

Półrządowe pochodzenie tej korespondencji nie ulega dla nas żadnej wątpliwości, zwłaszcza, że pisana jest pod znakiem, pod którym nieraz już w P. Lloyd pojawiały się listy...

Niemiecka rada związkowa postanowiła na ostatnim plenarnem posiedzeniu nie zatwierdzić uchwały parlamentu przynajmniej jednej postom dyety.

ustawę o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby.

Po przerwie świątecznej rozpoczął parlament niemiecki posiedzenia. Obrady toczą się nad budżetem spraw wewnętrznych.

„Nie mogę zaprzeczyć, że cyfry, przytoczone przez poprzedniego mówcę, odpowiadają rzeczywistości stanowi rzeczy, nie zgodzę się jednak na to, by wychodziło było następstwem zubożenia, wywołanego podniesieniem cen...

Przeciw tym oryginalnym wywodom kancлера wystąpił dep. Richter. Na dowód, że ubóstwo zmusza wiele rodzin do opuszczenia kraju, przytoczył dowody...

Dyskusya, której się zupełnie nie spodziewano, gdyż jak berliński pisma donoszą, wielu po słów wcale nie przybyło na posiedzenie, ożywiła się niezmiernie.

Konferencya afrykańska przerwała ponowne posiedzenia, gdyż układy między stowarzyszeniem afrykańskiem a Francją nie doprowadziły do pożądanego rezultatu.

Szczęście wojenne, jakiego z Nowym rokiem doznały oddziały francuskie w Tonkinie, zaczyna się również uśmiechać armii gen. Wolseleya.

Sprawy miejskie.

dział się Stewart, że Mahdi stoi na czele 25 tysięcy i oczekuje spokojnie armii Wolseleya w nadziei, iż żołnierz angielski, znudzony marszem nie dotrzyma placu.

Times ogłasza list Augusta Einwolda, który w zatoce Sw. Łucyi zatknął niemiecki sztandar. P. Einwald wyulczcza w swym liście powody, które go skłoniły do tego kroku.

P. Chamberlaine, angielski minister handlu, bawił przed kilku dniami w Birmingham, gdzie obchodzone uroczystości otwarcia towarzystwa rękodzielniczego.

„Ambicja, która popycha do panowania nad światem, pociąga za sobą ciężkie daniny w krwi i pieniądzu, które dziś ponoszą narody kontynentalne. Do Egiptu nie weszliśmy jedynie we własnym interesie, ale zadanie nasze staje się coraz trudniejszym, gdy napotykaćmy opór tam, gdzieśmy się go najmniej spodziewali.

Kolonie angielskie w Australii nie podzielają widocznie tej pewności. Telegram z Melbourne donosi, że 7 grudnia odbyło się tam zgromadzenie, na którem uchwalono rezolucję...

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej rozdano uchwalony przez wzmocnioną sekcję skarbową projekt budżetu wydatków i dochodów m. Krakowa na rok 1885.

Budżet miasta Krakowa na r. 1885

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej rozdano uchwalony przez wzmocnioną sekcję skarbową projekt budżetu wydatków i dochodów m. Krakowa na rok 1885.

Wydatki w rubrykach

- Zarząd główny: 1) płace i zasiłki 79.270 zł. — 2) dodatki do plac 14.618 — 3) deputata 2029 zł. — 4) adujta 3750 zł. — 5) płace dzienne 10.699 zł. — 6) koszty podróży 800 zł. — 7) wynagrodzenia 2000 zł. — 8) zapomogi 600 zł. — 9) koszty kancelaryjne 9216 zł. — 10) emerytury 18.277 zł. — 11) zapatrzzenia i dary z łaski 4183 zł. — 12) alimentacje 262 zł. — Zarząd główny ogółem 145.704 zł.

27) czyszczenie dotów 11.386 — razem 21.165 zł.

Drugi, bruki i chodniki: 26) drogi 11.550 zł. — mosty 700 bruki i chodniki 10.030 zł. — razem 22.280 zł.

Oświetlenie: 27) a) oświetlenie śródmieścia 13.410 zł. — 27) b) przedmieść 6200 — razem 19.610 zł.

Upiększenie miasta: 28) plantacje 7962 zł.

Kościół 29) dodatek konkurencyjny 100 zł. (Dok. nast.)

Kronika.

Kraków, 10 stycznia

Pierwsza kadencya sądu przysięgłych w Krakowie w r. 1885 naznaczoną została na d. 3 lutego.

Ślub. W domowej swej kaplicy udzielił dzisiaj ks. biskup Dunajewski błogosławieństwa siostrzenicy swej pannie Zofii Seborowski, córce prezesa Towarzystwa Dobroczyńczego, dra Władysława Seborowskiego...

P. minister Dunajewski przybył wczoraj wraz z rodziną pociegiem wieczornym do Krakowa i stanął w pałacu ks. biskupa krakowskiego.

Na pogrzebie śp. Zygmunta Huskowskiego, żołnierza walczącego za niepodległość Polski w 1863 r. zebrała się wczoraj liczna jeszcze gromadka towarzyszy broni, przybyłych nawet z dalekich stron...

Nad grobem już, po kilku słowach, również przyjaciele zmarłego, ks. Piwońskiego, któremu reszta śp. zmarłego, ks. Piwońskiego, któremu reszta śp. zmarłego, ks. Piwońskiego, któremu reszta śp. zmarłego...

Wszyscy urzędnicy publiczni według nowego rozporządzenia Ministerstwa, opuszczają dotąd na wszystkich kolejach rządowych tylko połowę ceny tak za bilety jazdy jako i za przewożenie mebli w razie przeniesienia.

Były prezydent Krakowa, poseł dr. Weigel, bawi w Lwowie, biorąc udział w posiedzeniach komisji krajowej dla spraw przemysłu.

Towarzystwo tyżniarzy, chcąc odbyć jutro w niedzielę o godzinie 4 przy muzyce wojskowej próbę korowodu na zbliżający się festyn ludowy wieczorny, uprasza swoich członków o liczne zebranie się.

Zgromadzenie pp. właścicieli i dzierżawców hoteli, domów sejmowych, żaziemek, piwiarni i wyszyniarzy w celu wznowienia się w stowarzyszenie, odbydzie się w środę 14 b. m. w sali hotelu Kleina o godzinie 3 popołudniu.

Pan Konopka, deklamator, daje ostatni swój wieczór w poniedziałek w sali reductowej, z którego połowę czystego dochodu przeznacza na sprowadzenie zwłok Adama Mickiewicza.

Pięć zakonnic Felicjanek, które przed 10 laty opuściły Kraków, udając się do Ameryki, obchożdziły w d. 21 listopada 10-letnią rocznicę przybycia swego do nowego świata.

Brutalnego obejścia się z chłopek od fryzjera, była we ówczarkę świadkiem liczna publiczność w Ryuku. Subjekt od p. Kaniewskiego wciągnął chłopa do sklepu i nietyko okładał go pięściami...

W Świątnikach górnych w d. 4 stycznia b. m. odbyło Kółko konferencyjne nauczycielskie pod przewodnictwem p. Malickiego pierwsze w b. r. posiedzenie.







# KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koku do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koksom **jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze** we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez mialu, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koksom i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych

**uszkodzić na własny koszt.**  
**50 klg. koku**  
 maszyną rozdrobnionego, bezmialu, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie 60 ct. w. a. z odstawą do domu.

18 2 52

### Zarząd Zakładu gazowego

W KRAKOWIE.

# KOKS.

Ponieważ nie istnieją żadne różnice w zapatrywaniach naszych celem zawiązania jednego wspólnego stowarzyszenia przem. właścicieli i dzierżawców hoteli, domów zajazdnych, restauratorów, właścicieli piwiarni, szynkarzy, i właścicieli łazienek w myśl wymagań ustawy przem. z d. 15 marca 1883 r., a zwłaszcza §§ 106, 111, 112 i 114 tejszej ustawy, — przeto celem podpisania aktu z naszymi życzeniami tak do Magistratu jako i do Izby handlowo-przemysłowej zapraszamy niniejszem wszystkich Pańów, wykonywujących jeden z wyżej wymienionych procederów, do jak najlicznieszego zebrania się **w środę d. 14 stycznia b. r. w sali hotelu Kleina, o godz. 3 popołudniu.** 36 1

Kraków, d. 10 stycznia 1885.

**Adolf Poller**      **G. Wortsman**  
**S. Rzewuski**      **Alexander Heurteux**  
**Fr. Lenert**      **Jacek Kraw. Muszyński**  
**Antoni Suski**      **A. Mandelbaum**  
**S. Rosenweig**      **A. Miedniak**

Pracując przez 24 lat w różnych galeziach przemysłowo-handlowych, opatrzony najlepszymi świadectwami, poszukuję odpowiedniej posady w większym Zakładzie. Bliższej wiadomości udzieli: **L. Herzig**, Podgórze, pierwsza galic. fabryka Win szampańskich. 34 1 3

## BUKIETY!!

Zakład mój ogrodnicy, zaopatrzonej w wielki wybór kwiatów świeżych, poleca Szanownej Publiczności na tegoroczny karnawał, najgustowniej, według żurnalu francuskiego wykonywane bukiety wszelkiego rodzaju, dekoruje sale, podejmuje zakładanie ogrodów artystyczne jakoteż praktyczne. Wiencze laurowe w wielkim wyborze, wianki myrtywne **(ślubne)** wykonuje gustownie i po cenach bardzo przystępnych.

**Karol Freege**,  
 ogrodnictwo handlowo-artystyczne,  
 ulica Lubicz, Nr. 30. 30 1 10

W **Klikowy pod Tarnowem** 20 minut od stacji kolei jest **bydło rozplodowe**

rasy **Shorthorn**, mianowicie 3 buhajki i 9 jałowek od 4 do 22 miesięcy wieku **do sprzedania**. Bydło to jest hodowane w kierunku mlecznym, a starsze jałowki cielne. Ceny umiarkowane. 31 1 3

## Zmiana lokalu.

Pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe **"CONCORDIA"** przeniesione zostało z ul. Nad Rudawą l. 11 do własnego domu na ul. Zwierzyniecką l. 32.

Wielki wybór trumien metalowych. Własny wyrób trumien drewnianych wszelkich gatunków. Najpiękniejsze oszklone karawany i powozy, skład wieńców sztucznych i żywych kwiatów, świec starynowych, oraz wszelkich przyborów pogrzebowych po przystępnych cenach.

**J. K. Pękalski**.  
 1834 4 10 konc. przedsiębiorca pogrzebowy.

## Pozytywki

4-200 sztuk grających, naśladowaniem gry, mandolin, trąbki, dzwonków, kastanietów, głosów niebiańskich, gry harfowej i t. p.

## Tabakerki grające

2-16 sztuk grające; dalej noesery, podstawki pod cygara, domki szwajcarskie, albumy na fotografie, teki z przyrądem do pisania, pudełka na rękawiczki, szelki na listy, wazy na kwiaty, papierosnice, tabakerki, stoliki do pisania, flakouki, szklanki do piwa, pularecy, stolki i t. d. Wszystkie z muzyką. Towary najnowsze i najznakomitsze poleca: 1213 4 5

**J. H. Heller, Berno (Szwajcarya)**.  
 Tylko bezpośrednio z fabryki zamawiane towary mogą być poręczone; ilustrowane cenniki poselsza franko.

100 najładniejszych okazów, warte 1000 zł. rozdane do 31 grudnia 1885 r. do godz. 8 wieczorem, 1885 roku od godz. 12 po południu, w restauracji „Majestat” w Krakowie.

**Nowo otwarta Pracownia Sukien damskich i dzieciennych.**

Suknie tartanowe gotowe od 12 złr. do 15 złr., od roboty sukien od 3 do 5 złr. — Obsługa wykonywana się w 24 godzinach.  
 Ul. Zwierzyniecka Nr. 19 od frontu na dole. 21 2 4

### CIĄNIENIE DNIA 20 LUTEGO 1885.

Razem **10.000** wygranych.

**1 LOS** 1 **11 LOSÓW** 10

**KINCSEM LOSY**  
 1 główna wygrana **złr. 50.000**  
 2 główna wygrana **20.000**, 3 wygr. **10.000 złr. w. a.**

na odpłatnie przesłania listów i listy osiągnięć należy dołączyć 15 ct.      na odpłatnie przesłania listów i listy osiągnięć należy dołączyć 15 ct.

nast. wygr. 5000 złr.      w oddziale loter. w węg. Jockeyklubie      nast. wygr. 2000 złr.  
 3000 złr.      **Hatvanergasse BUDAPEST Nat.-Casino.**      1000 złr.  
 przytem we wszystkich kantorach wekslowych, loteryjnych i trafikach.

**Każdą wygraną wypłaca się gotówką.**

### CIĄNIENIE DNIA 20 LUTEGO 1885.



**Rodzima sól gorzka**

ze zdroju „Bonifacego”  
**w MORSZYNIE,**  
 będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyzszególniona na wystawach:  
 w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883.  
 Juggowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karlsbadzką.

W małych dawkach sprawia już obfite wypróbnienia bez bólu i upośledzenia trawienia, zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego na w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użyć soli Morszyniejskiej ze zdroju „Bonifacego”, jako środka bez bólu i osłabienia lekko przeciwszczepającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przynoszę podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z natkaniem położonych nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wyżej gorzkiej i mogą ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa.

Lwów, d. 17 listopada 1881.      **Prof. Dr. Adam Czyżewicz**,  
 561 28      c. k. radca zdrowia.

Dość można we wszystkich aptekach i składach wó. mineralnych.

W Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883.  
 Juggowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karlsbadzką.

W małych dawkach sprawia już obfite wypróbnienia bez bólu i upośledzenia trawienia, zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego na w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użyć soli Morszyniejskiej ze zdroju „Bonifacego”, jako środka bez bólu i osłabienia lekko przeciwszczepającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przynoszę podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z natkaniem położonych nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wyżej gorzkiej i mogą ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa.

Lwów, d. 17 listopada 1881.      **Prof. Dr. Adam Czyżewicz**,  
 561 28      c. k. radca zdrowia.

Dość można we wszystkich aptekach i składach wó. mineralnych.

**Specjalistom**  
 poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie.

Białe, bez kołnierza i bez mankietów      złr. 2.—, 250, 3.—  
 z mankietami      złr. 2.25, 2.75, 3.25  
 z kołnierzem i z mankietami      złr. 2.50, 3.—, 3.50  
 z garniturem półciennym droższe są o 50 ct. do 1 złr.

**Kretonowe**  
 z przyszytym kołnierzem i mankietami      złr. 2.25, 2.75, 3.50  
 z dwoma kołnierzami do przypięcia i z mankietami      złr. 2.50, 3.—, 4.—

**Oxfordowe**  
 z przyszytym kołnierzem i mankietami      złr. 2.50, 3.—, 3.75  
 z dwoma kołnierzami do przypięcia i mankietami      złr. 2.75, 3.25, 4.25

Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem.

Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jägera** wełnianej bielizny normalnej z oryginalnym stemplem:

**BEREZ & LOBL**  
 specjaliści dla koszul męskich,  
**Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1.**  
 Filia I, Schottengasse 6. 634 31 52

**Ekspedycja Ogłoszeń Maurycego Sterna,**  
 Wiedeń, 1, Wollzeile Nr. 22.

Generalna Agencya 1189 5  
 gazet

Prager Tagblatt, Grazer Morgenpost, Tagesbote, Troppauer Zeitung, Linzer Volksblatt, Egetertés (Buda-Peszt).

Główne biuro przyjmowania inseratów do **MERKUREGO** (nakład 30,000), który zawiera autent. wykaz losowań.

Oprócz tego przyjmowanie wszelkich inseratów do różnych gazet, tak w państwie austro-węgierskim, jak i w innych państwach.

Informacje, prospekty i cennik darmo i franko.

**A. S worzeniowski**  
 majster szewski w Krakowie

poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład **obuwia** wszelkiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

Założone w 1847 w Wiedniu i Buda-Peszcie od 1861 r.

**Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego.**  
 Cena flaszki 65 ct.

**Jana Hoffa zgęszczony wyciąg słodowy.**  
 1 flakon 1 złr. 12 ct., mały flakon 10 ct.

Dyplomy nadwornego dostawcy większej części władców Europy, pochwalne uznania lekarskich powag, wysoka szlachta, liczne zakłady lecznicze i milion doniesień o uzdrowieniach ze wszystkich części świata i wszelkich stanów stwierdzają i nadają ważności preparatom słodowym Jana Hoffa, jakoteż ich działaniu leczniczemu.

**Jana Hoffa pierświe cukierki z wyciągu słodowego.**  
 W niebieskich torbach ach po 60, 30, 15 i 10 ct.

**Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia.**  
<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kil. l. 2 złr. 40 ct., 1 l. 1 złr. 60 ct.  
<sup>1</sup>/<sub>4</sub> kil. l. 1 złr. 30 ct., 1 l. 90 ct.

**Pomoc w chorobach piersiowych, niezycie oskrzeli i osłabieniu osiąga się wybornymi preparatami słodowymi Jana Hoffa.**

Do Pana **JANA HOFFA**, wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy i t. d. **Wien, I, Graben, Bräunerstrasse, 8.**

Lwów, 3 marca 1884. Czuję się w miłym obowiązku, wyrazić Panu gorące podziękowanie za zbawienne działanie pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego w mojej słabości piersiowej.  
**Ludwik Katerla**, inżynier.

Przez dwa lata cierpiełem na niezbyt oskrzeli i cierpienie krtani, tak, że nie byłem w stanie głośno jakiegokolwiek słowo wypowiedzieć. Pierwsz profesorowie wiedeńscy wysłali mnie w zeszłym roku do Gleichbergu i Nizy; powróciwszy z Nizy używam od miesiąca pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego i oświadczam, że choroba mą usunęło jedynie pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa, przywróciło mi procz tego apetyt i całą się obecnie bardzo zdrowym. Uprasza Pana przeto o przysłanie mi powtórnie 28 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego, 2 kilo czekolady słodowej i 2 torbeczki cukierków słodowych, i kreślę się z wysokiemi poważaniem  
**Franciszek Mały**, handel płótna, Wiedeń, Mariahilferstr. 63.

Ropczyce, 23 stycznia 1882. Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa działało wyborne w słabości mej żony, proszę przeto o przysłanie mi za pobraniem kolejowym 39 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i 3 kilo słodowej czekolady zdrowia Jana Hoffa.  
**Teofil Brzezowski**, inspektor podatkowy.

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmniastowe wysłanie 100 flaszek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabieciu Ludwikowi Paar, c. k. tajemni radcy i t. d., ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Zamek Dobrohót, 20 marca 1884. Uprasza o przysłanie za pobraniem pocztowym 12 flaszek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa.  
**Hrabina Dońska.**

**Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. (Wyciąg.)**  
 Grač, 25 listopada 1878.

Grac, c. k. szpital garnizonowy Nr. 7. Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego wyciąg słodowy i słodowa czekolada zdrowia są rzeczywiście wybornie działającymi środkami w chorobach na zimnie, przy majażeniach i bezsenności wskutek niedo-łatecznej plaści kiwi w mózgu.  
 1003 3 5  
**Dr. Robitzek** starszy lekarz sztabowy.

Utrzymuje na składzie: **KRAKÓW:** J. Trauczyński, K. Wisniewski, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janica, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feintuch, BIALA: Eriol Kele ap., Ad. Gürtler, BOCHNIA: F. Michnik, BORSZCZÓW: St. Niemczewski, BRODY: Kulak, Witowski, BRZĘZANY: J. Durst BUCZACZE: Kercel i Jęgewski, CZORTKÓW: Lud. Noss, DOLINA: Traufellner, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASŁO: Jakób Polek i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYŃ: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisniewski, S. Eisenberg, KOŁOMYJA: J. Siduriewicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa, KRZYŻYNOPEL: F. Ormowski, LWÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mikolasech, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY SĄCZ: W. Filippek, R. Jakubowski, J. Grosbaud, PODGÓRZE: J. Skakalski apt. PODHAJCE: Karoczkiewicz, PODWOŁOCZYSKA: G. Morawetz, PRZEMYŚL: M. Krug ap., J. Maszewski, L. Nahlík, RZESZÓW: A. Karpiński, Schaitter i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumenberg, SAMBOR: J. Aleksiewicz, K. Maresch, SANOK: J. Rynczarski, SOKAL: E. Wiczanski apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amrowicz apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNOPOL: F. Jamroziewicz, H. Kahane, TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOCZÓW: Jos. Gold

60 wys. ki n od nasceń.

**Główny Skład Lamp Ditmara**  
**Nafty krajowej i amerykańskiej**  
 pod firmą:  
**W. SKÓRCZEWSKI**  
 w Krakowie

poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszych konstrukcyj, oznaczające się trwałością, elegancją i taniością, oraz wszelkie przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki mleczne i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p.

**Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi dom od Rynku.**  
**Filia: ulica Florjańska Nr. 39.** 959 15 20

**Przez wysoki rząd Jego Król. Mości**  
**K R Ó L A Szwedzkiego**  
 uprzywilejowany **Dr. Fr. Lengiela**  
**BALSAM BRZÓZOWY**

Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijany pień, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Jezeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną.

Balsam ten wygląda pozostało na twarzy zmarszczki i blizny z osyp i nadaje jej młodocianą barwę, przywraca białłość i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie piegi, plamy wągry, czerwoność nosa, przysyki i wszelkie inne nieczyścioty cery. — Cena słoika z opismem użycia 1 złr. 50 ct. — **W KRAKOWIE** do nabycia w aptece **W. REDYKA.** 1117 91

**H. Niemetz w Krakowie**  
 Skład Maszyn do szycia  
 Sukiennic Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza,  
 poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakresie mechaniki wchodzących także **maszyn do szycia** chołozaby najstarszych systemów; za dokładne i naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 22 30

Nowo otworzony **SALON MOD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ**  
 w domu Wgo Janig i pietro, linia A-B, wykonuje suknie damskie według najnowszych żurnali. Pracuje przez kilka lat w prwv rządnych zakładach w kraju i za granicą, mam zaszczyt po sobie się Szanownym Paniom. 13 1

Codziennie świeże **masło do herbaty** hermetycznie zamknięte z wyrobu w Jurkowie w Handlu **A. HAWĘŁKI.**  
 1326 3 3